UBND TỈNH AN GIANG

BAN CHỈ ĐẠO LIÊN NGÀNH TỈNH

VỀ AN TOÀN THỰC PHẨM

Số: …… /BC-BCĐLNTATTP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

An Giang, ngày        tháng 02 năm 2024

BÁO CÁO

Triển khai Kế hoạch bảo đảm an toàn thực phẩm

Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024

Kính gửi: Ban Chỉ đạo liên ngành Trung ương về An toàn thực phẩm

Thực hiện Kế hoạch số 1540/KH-BCĐTƯATTP ngày 13/12/2023 của Ban

Chỉ đạo liên ngành Trung ương về An toàn thực phẩm về triển khai công tác bảo

đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân 2024,

Ban Chỉ đạo liên ngành tỉnh về An toàn thực phẩm báo cáo kết quả thực hiện

gồm các mặt công tác sau:

I. Công tác chỉ đạo:

- Ban Chỉ đạo liên ngành tỉnh về An toàn thực phẩm tỉnh đã ban hành và

triển khai Kế hoạch số 10/KH-BCĐLNTATTP ngày 21 tháng 12 năm 2023 về

việc Triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Giáp Thìn

và mùa Lễ hội Xuân 2024; đã chỉ đạo Ban Chỉ đạo liên ngành An toàn thực

phẩm 11 huyện, thị, thành và 156 xã, phường, thị trấn triển khai thực hiện.

- UBND tỉnh ban hành Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 03/01/2024 của Ủy

ban nhân dân tỉnh về việc tăng cường các biện pháp đảm bảo đón Tết Nguyên

đán Giáp Thìn 2024 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm.

- Sở Y tế ban hành công văn số 48/SYT-NVY ngày 05/01/2024 về việc tăng

cường các biện pháp đảm bảo đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 vui tươi, lành

mạnh, an toàn, tiết kiệm; công văn số 108/SYT-NVY ngày 11/01/2024 về việc

tăng cường công tác y tế đảm bảo đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024; Quyết

định số 09/QĐ-SYT ngày 05/01/2024 về việc Kiểm tra liên ngành về an toàn thực

phẩm Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân 2024.

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn ban hành kế hoạch số 127/KH-

SNNPTNT ngày 26/12/2023 về triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm

lĩnh vực nông nghiệpTết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân 2024.

- Cục Quản lý thị trường tỉnh An Giang ban hành công văn số

1977/QLTTAG-TCHC ngày 31/12/2023 về việc tăng cường phòng, chống buôn

2

lậu mặt hàng vàng, pháo nổ, triển khai thực hiện Kế hoạch cao điểm chống buôn

lậu, gian lận thương mại và hàng giả tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

- Ban Chỉ đạo 389 tỉnh đã ban hành kề hoạch số 44/KH-BCĐ ngày

14/12/2023 về Kế hoạch Cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng

giả trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

- Ban chỉ đạo liên ngành An toàn thực phẩm của 11 huyện, thị xã, thành

phố cũng đã ban hành kế hoạch triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm

Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân 2024.

II. Các hoạt động đã triển khai:

1. Các hoạt động truyền thông được triển khai: (từ ngày 25/12/2023 đến

15/02/2024)

TT Hoạt động Số lượng/buổi Số người tham dự

1 Họp cộng tác viên báo chí

2 Nói chuyện 13 266

3 Tập huấn

4 Hội thảo

5 Phát thanh: tỉnh

 Phát thanh: huyện 212

 Phát thanh: xã/phường 2.903

6 Truyền hình (phóng sự) 8

7 Báo viết: tỉnh 5

 Báo viết: huyện 18

 Bản tin: xã/phường 154

8 Sản phẩm truyền thông:

 - Băng rôn, khẩu hiệu 252

 - Tờ gấp

 - Băng, đĩa hình

 - Băng, đĩa âm

 - Khác ….

9 Hoạt động khác: hội thi, hội thao

tuyên truyền ATTP ...

3

- Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm đã thực hiện:

+ Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình An Giang, Báo An Giang

truyền thông Thông điệp “Đảm bảo an toàn thực phẩm Tết 2024” do Cục An

toàn thực phẩm xây dựng.

+ Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình An Giang thực hiện chuyên

mục Sức khỏe và cuộc sống với chủ đề “An toàn thực phẩm mùa Tết”.

- Ngành Nông nghiệp triển khai thực hiện 05 băng rôn.

Ngoài ra, các Đoàn kiểm tra liên ngành đã tuyên truyền trực tiếp đến các tổ

chức/cá nhân sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm về các quy định của

pháp luật về an toàn thực phẩm nhằm nâng cao kiến thức và ý thức chấp hành

nghiêm các quy định pháp luật về an toàn thực phẩm trong thời gian tới.

2. Hoạt động kiểm tra:

2.1. Việc tổ chức các đoàn kiểm tra

Tổng số đoàn kiểm tra: 169 đoàn, trong đó:

-  Số đoàn kiểm tra tuyến tỉnh: 02 đoàn.

-  Số đoàn kiểm tra tuyến huyện: 11 đoàn.

-  Số đoàn kiểm tra tuyến xã: 156 đoàn.

2.2. Kết quả kiểm tra:

Bảng 1: Kết quả kiểm tra:

TT
Loại hình cơ sở thực

phẩm

Tổng số

cơ sở

Số cơ sở được

kiểm tra

Số cơ

sở đạt

Tỷ lệ

đạt (%)

1 Sản xuất, chế biến

341 (do

ngành y tế

quản lý)

138 118 85,5

2

Kinh doanh thực phẩm

(Các debo nước đá và

phụ gia thực phẩm)

593 (do

ngành y tế

quản lý)

431 385 89,3

3
Kinh doanh Dịch vụ ăn

uống và Bếp ăn tập thể
5.574 825 795 96,4

4
Kinh doanh thức ăn

đường phố
8.728 2.300 2.282 99,2

Tổng số (1+2+3 +4) 15.236 3.694 3.580 96,9

4

Bảng 2: Tình hình vi phạm và xử lý vi phạm

- Số lượng đoàn kiểm tra: 169 đoàn

- Số cơ sở được kiểm tra: 3.694 cơ sở

Kết quả chi tiết:

TT Nội dung

SX thực

phẩm
(gồm

vừa SX

và vừa

KD)

KD thực

phẩm

KD

dịch vụ

ăn uống

KD thức

ăn đường

phố

Cộng

1 Tổng số cơ sở 341 593 5.574 8.728 15.236

2 Cơ sở được kiểm tra 138 431 825 2.300 3.694

Đạt (số cơ sở /%)
118

/85,5%

385

/89.3%

795

/96,4%

2.282

/99,2%

3.580

/96,9%

Vi phạm (số cơ sở

/%)

20

/14,5%

46

/10,7%

30

/3,6%

18

/0,8%

114

/3,1%

3 Xử lý vi phạm

3.1

Phạt tiền:

- Số cơ sở: 3 7 2

12

- Tiền phạt (đồng):

52.000.

000

đồng

18.172.50

0 đồng

12.000.

000

đồng

82.172.

500

đồng

3.2

Xử phạt bổ sung:

- Tước quyền sử

dụng GCN

+ Tước GCN cơ sở

đủ điều kiện ATTP

+ Tước Giấy tiếp

nhận đăng ký công

bố sản phẩm

- Đình chỉ hoạt động

- Tịch thu tang vật,

...

107 ký xúc

xích chay

nhãn không

đúng quy

đinh; 780

kg chả đòn

không nhãn

5

TT Nội dung

SX thực

phẩm
(gồm

vừa SX

và vừa

KD)

KD thực

phẩm

KD

dịch vụ

ăn uống

KD thức

ăn đường

phố

Cộng

3.3

Khắc phục hậu quả

(loại, trọng lượng):

- Buôc thu hồi

- Buôc tiêu hủy

- Khác (ghi rõ):

........

02 cơ sở vi

phạm niêm

yết giá, 01

cơ sở vi

phạm nhãn

hàng hóa

4

Xử lý khác

Thu hồi GCN cơ sở

đủ điều kiện ATTP

Chuyển cơ quan

điều tra (Đội QLTT)
01

Ngoài ra, các đơn vị còn thực hiện:

- Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn: Thực hiện Quyết định số

90/KH-Đktra ngày 15/9/2023, đã triển khai 02 đợt kiểm tra việc chấp hành các

quy định của pháp luật về nuôi trồng thủy sản; sản xuất, kinh doanh giống thủy

sản tại TP Châu Đốc và huyện Phú Tân, đã kiểm tra 07 hộ nuôi trồng thủy sản,

trong quá trình kiểm tra các hồ sơ, giấy tờ các cơ sở nêu trên chấp hành đúng

quy định

- Quản lý thị trường tỉnh An Giang chủ trì kiểm tra 11 vụ, phát hiện 03 vụ

vi phạm, xử lý 02 vụ vi phạm không thực hiện niêm yết giá theo quy định, thu

phạt số tiền 1,5 triệu đồng.

- Lực lượng Quản lý thị trường đã phối hợp với Công an huyện Châu Phú

tiến hành kiểm tra nhà ở không số thuộc tổ 5, ấp Long Hòa, xã Ô Long Vĩ,

huyện Châu Phú, tỉnh An Giang do ông Đỗ Thống Đạt, sinh năm: 1976, nơi

thường trú: khóm Mỹ Chánh, phường Vĩnh Mỹ, Châu Đốc, An Giang đại diện.

Qua kiểm tra phát hiện 555 gói trà nhãn hiệu “Thống Đạt” các loại, 135,5 kg trà

sá, 970 gói trà Bảo Tâm, 770 gói trà Ngọc Ân các loại, 01 máy ép bao bì và 01

cái cân loại 02 kg có dấu hiệu vi phạm về sản xuất, kinh doanh, buôn bán hàng

6

hóa nên Công an huyện Châu Phú tiến hành tạm giữ để xác minh xử lý theo quy

định. Trị giá hàng hóa khoảng 30 triệu đồng.

Bảng 3: Kết quả kiểm nghiệm mẫu:

TT Loại xét nghiệm

Kết quả kiểm nghiệm mẫu

Tổng số

mẫu xét nghiệm

Số mẫu

không đạt

Tỷ lệ %

không đạt

1 Xét nghiệm nhanh 54 00 00

2 Xét nghiệp tại labo 18 02 11,1%

 Cộng 72 2 2,8%

III. Tình hình ngộ độc thực phẩm trong dịp Tết nguyên Đán Giáp

Thìn (từ ngày 25/01/2024 - 15/02/2024):

TT Chỉ số

Năm 2024

(Từ 25/01/2024 đến

15/02/2024)

Số cùng kỳ

năm 2023
So sánh

1. Số vụ (vụ) 0 1 Giảm 1

2. Số mắc (ca) 0 88 Giảm 88

3. Số chết (người) 0 1 Giảm 1

4. Số nhập viện (ca) 0 42 Giảm 42

5. Nguyên nhân

(cụ thể)
/

Vi sinh và độc tố của

vi sinh
/

V. Nhận xét, đánh giá chung

1. Thuận lợi:

- Không có vụ ngộ độc thực phẩm xảy ra trên địa bàn tỉnh trong dịp Tết

Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

- Được sự quan tâm chỉ đạo kịp thời của Ban chỉ đạo liên ngành Trung

ương về An toàn thực phẩm, UBND tỉnh, lãnh đạo các cấp và sự phối hợp chặt

chẽ giữa các Sở, ngành được giao công tác quản lý an toàn thực phẩm nên việc

tổ chức triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Giáp

Thìn được thuận lợi.

- Công tác tuyên truyền các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm

được thực hiện lồng ghép trong các đợt thanh, kiểm tra, tuyên truyền các nội

dung: hướng dẫn bảo quản thực phẩm, không sử dụng hàn the trong sản xuất,

7

chế biến thực phẩm cho các cơ sở bằng các tờ gấp giúp tổ chức, cá nhân nắm và

chấp hành nghiêm quy định của pháp luật trong sản xuất, kinh doanh chế biến

thực phẩm; công tác nắm bắt thông tin được triển khai kịp thời, phát hiện, ngăn

chặn và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật.

- Qua kiểm tra nhìn chung các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, dịch

vụ ăn uống có chấp hành các quy định về an toàn thực phẩm. Tuy nhiên vẫn còn

các cơ sở vi phạm hành chính, chứng tỏ ý thức của các chủ cơ sở còn lơ là trong

việc chấp hành các quy định pháp luật về an toàn thực phẩm.

2. Khó khăn:

- Một số cơ sở vi phạm do mới hoạt động kinh doanh nên chưa thực hiện

đúng quy định của nhà nước về an toàn thực phẩm (thiếu về điều kiện trang thiết

bị bảo hộ cần thiết như găng tay, tạp dề, nón bảo hộ, ....).

- Nguồn lực, điều kiện làm việc, trang thiết bị cho công tác quản lý an

toàn thực phẩm còn hạn chế. Hệ thống, tổ chức cơ quan quản lý nhà nước về an

toàn thực phẩm chưa tương xứng với nhiệm vụ được giao.

- Mặc dù đã được tập huấn, tuyên truyền nhiều năm qua, nhưng do một số

cơ sở sản xuất kinh doanh nông lâm thủy sản là nhỏ lẻ và theo mùa vụ không đủ

nguồn vốn để đầu tư, một số cơ sở chưa ý thức chấp hành tốt pháp luật về an

toàn thực phẩm, trách nhiệm của người sản xuất còn chưa cao, chạy theo lợi

nhuận trước mắt, không quan tâm đến sức khỏe người tiêu dùng... vì vậy qua

hoạt động thanh tra, kiểm tra vẫn còn cơ sở vi phạm.

Trên đây là báo cáo kết quả triển khai Kế hoạch bảo đảm an toàn thực

phẩm Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 của tỉnh An Giang./.

Nơi nhận:
- Bộ Y tế;

- Cục An toàn thực phẩm;

- TT.UBND tỉnh;

- UBMTTQ tỉnh;

- Các Sở: YT, CT, NN&PTNT;

- UBND và HĐND các huyện, thị, thành;

- Các thành viên Ban Chỉ đạo LN ATTP;

- Chi cục ATVSTP;

- LĐ VP UBND tỉnh;

- Phòng: KGVX, TH;

- Lưu: VT, NVY.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

GIÁM ĐỐC SỞ Y TẾ

Trần Quang Hiền

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-28T14:47:02+0700
	Tỉnh An Giang
	Sở Y tế<soyte@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-28T14:47:08+0700
	Tỉnh An Giang
	Sở Y tế<soyte@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-28T14:49:35+0700
	Tỉnh An Giang
	Sở Y tế<soyte@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!